MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD nº. 172/2019, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O  PRÓ-REITOR  ADJUNTO  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 511
de 06 de agosto de 2019, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 404 de
19 de julho de 2019, nos termos da legislação, e

CONSIDERANDO  a  Resolução  COSUEN  No  32/2017,  a  qual  estabelece  o  processo  de
Dispensa por extraordinário saber para fins de progressão de estudos de língua portuguesa ou
espanhola.

CONSIDERANDO o EDITAL PROGRAD nº. 114/2019, DE 06 DE AGOSTO DE 2019, o
qual  torna  pública  a  abertura  do  processo  de  Dispensa  de  Línguas  Adicionais  por
Extraordinário Saber, nas Áreas de Línguas Portuguesa e Espanhola do Ciclo Comum de
Estudos, da Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA.

CONSIDERANDO o EDITAL PROGRAD nº. 165/2019, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019,
o  qual  torna  público  o  resultado  preliminar  das  avaliações  do  processo  de  Dispensa  de
Línguas Adicionais por Extraordinário Saber, nas Áreas de Línguas Portuguesa e Espanhola
do Ciclo Comum de Estudos, da Universidade Federal da Integração Latino-Americana –
UNILA.

RESOLVE:

1 Tornar pública a ANÁLISE DOS RECURSOS interpostos pelos(as) discentes, referentes
aos resultados preliminares das avaliações do processo de Dispensa de Línguas Adicionais
por Extraordinário Saber, nas Áreas de Línguas Portuguesa e Espanhola do Ciclo Comum de
Estudos, da Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA;

2 Tornar públicos os  RESULTADOS FINAIS das avaliações do processo de Dispensa de
Línguas Adicionais por Extraordinário Saber, nas Áreas de Línguas Portuguesa e Espanhola
do Ciclo Comum de Estudos, da Universidade Federal da Integração Latino-Americana –
UNILA.

1. DA ANÁLISE DOS RECURSOS

1.1. Recurso do aluno ELSON ANDRÉ DE LIMA – INDEFERIDO

A banca examinadora de Espanhol como Língua Adicional decidiu por INDEFERIR o
requerimento  do  aluno,  mantendo  seu  resultado  de  REPROVADO  no  processo  de
Dispensa  de  Línguas  Adicionais  por  Extraordinário  Saber,  nas  Áreas  de  Línguas
Portuguesa e Espanhola do Ciclo Comum de Estudos. A decisão se baseou em revisão
dos pontos atribuídos ao aluno na avaliação de sua prova oral.

1.2. Recurso do aluno LUIZ FERNANDO SILVA SANTANA – INDEFERIDO

A banca examinadora de Espanhol como Língua Adicional decidiu por INDEFERIR o
requerimento  do  aluno,  mantendo  seu  resultado  de  REPROVADO no  processo  de
Dispensa  de  Línguas  Adicionais  por  Extraordinário  Saber,  nas  Áreas  de  Línguas
Portuguesa e Espanhola do Ciclo Comum de Estudos. A decisão se baseou em revisão
dos pontos atribuídos ao aluno na correção de sua prova escrita.

1.3. Recurso do aluno HERBERT DE SOUSA JUNIOR

A banca examinadora de Espanhol como Língua Adicional, atendendo ao pedido do
estudante, comunica os critérios que justificam sua reprovação na prova escrita:
a) Problemas de adequação ao registro de fala requerido pela situação comunicativa;
b)  O  desenvolvimento  da  argumentação  por  escrito,  em  termos  de  clareza  e
organização textuais, não é condizente com o esperado para o egresso do componente
curricular para o qual solicitou dispensa; e
c) Problemas de estruturas gramaticais, vocabulário e ortografia que não condizem com
o esperado para o egresso do componente curricular para o qual solicitou dispensa.

1.4. Recurso do aluno MARCOS ADRIANO GABRIEL

A banca examinadora de Espanhol como Língua Adicional, atendendo ao pedido do
estudante, comunica os critérios que justificam sua reprovação na prova escrita:
a) O relato de ações habituais no passado não foi não é condizente com o esperado para
o egresso do componente curricular para o qual solicitou dispensa; e
b) A articulação de ideias comparando ações do presente e do passado não é condizente
com  o  esperado  para  o  egresso  do  componente  curricular  para  o  qual  solicitou
dispensa.

1.5. Recurso do aluno GABRIEL BRUGUÉS SOARES

A banca examinadora de Espanhol como Língua Adicional, atendendo ao pedido do
estudante, comunica os critérios que justificam sua reprovação na prova oral:
a)  A fluência  do  estudante  não foi  condizente  com o esperado  para  o  egresso  do
componente curricular para o qual solicitou dispensa;
b)  A  correção  gramatical  não  foi  condizente  com  o  esperado  para  o  egresso  do
componente curricular para o qual solicitou dispensa; e
c)  O  vocabulário  apresentado  não  foi  suficientemente  amplo  para  desenvolver  as
situações da prova oral, verificando-se interferências do português que não condizem
com o esperado para o egresso do componente curricular do qual solicitou dispensa.

1.6. Recurso do aluno NICOLAS KRUGER ECHTERHOFF

A banca examinadora de Espanhol como Língua Adicional, atendendo ao pedido do
estudante, comunica os critérios que justificam sua reprovação na prova oral:

a) A compreensão e interpretação do texto base não foram condizentes com o esperado
para o egresso do componente curricular para o qual solicitou dispensa;
b)  A  estrutura  da  argumentação  e  o  estabelecimento  de  hipóteses  não  foram
condizentes  com o esperado  para  o  egresso  do  componente  curricular  para  o  qual
solicitou dispensa;
c)  A fluência  do  estudante  não foi  condizente  com o esperado  para  o  egresso  do
componente curricular para o qual solicitou dispensa;
d)  A  correção  gramatical  não  foi  condizente  com  o  esperado  para  o  egresso  do
componente curricular para o qual solicitou dispensa; e
e)  O  vocabulário  apresentado  não  foi  suficientemente  amplo  para  desenvolver  as
situações da prova oral, verificando-se interferências do português que não condizem
com o esperado para o egresso do componente curricular do qual solicitou dispensa.

2 DOS RESULTADOS FINAIS

2.1  Os resultados  finais  das avaliações  do Processo de Dispensa em  Línguas – Português
Adicional encontram-se no Anexo I do presente Edital.

2.2  Os resultados  finais  das  avaliações  do Processo de  Dispensa em  Línguas  – Espanhol
Adicional encontra-se no Anexo II do presente Edital.

2.3 Os discentes que obtiveram o resultado “REPROVADO(A)” deverão continuar a frequentar
as turmas nas quais já se encontram matriculados no presente semestre ou deverão se matricular
oportunamente,  pois  não  foram  dispensados  do  componente  curricular  para  o  qual  se
inscreveram no processo de Dispensa de Línguas Adicionais por Extraordinário Saber.

2.4 Os discentes que obtiveram o resultado “APROVADO(A)” terão suas dispensas registradas
em Histórico Escolar por suas respectivas Secretarias Acadêmicas, e poderão se matricular nos
componentes curriculares subsequentes nas Áreas de Línguas Portuguesa e Espanhola do Ciclo
Comum de Estudos a partir de 2019.1.

2.4.1  Os  discentes  que  obtiveram  o  resultado  “APROVADO(A)”  terão  suas  matrículas
canceladas por suas respectivas Secretarias Acadêmicas, caso estejam cursando, no presente
semestre,  o  componente curricular  para o qual  se inscreveram no processo de Dispensa de
Línguas Adicionais por Extraordinário Saber.

3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

3.1  A UNILA divulgará, sempre que necessário, Editais, Normas Complementares e Avisos
Oficiais  sobre o presente processo seletivo,  cabendo aos interessados o acesso ao Portal  de
Editais da UNILA para sua ciência.

3.2  Os casos omissos e pedidos de recurso serão avaliados pela Comissão Assessora para o
Processo de Dispensa por Extraordinário Saber em Línguas Adicionais, em conjunto com a Pró-
Reitoria de Graduação.

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor Adjunto de Graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-A MERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME COMPLETO COMPONENTE CURRICULAR RESULTADO

190808200133615 ANA MARIELY REYES DENIS
PORTUGUÊS ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

REPROVADA

190812132033885 ANDREA ALEJANDRA ZALDIVAR
PORTUGUÊS ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

APROVADA

190807200001780 ANGÉLICA MORENO USAQUIN
PORTUGUÊS ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

APROVADA

190814161703387 ASMARA BACKERDWING SAINTYL
PORTUGUÊS ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

APROVADA

190808212650515 DIANA MARCELA ÁLVAREZ LINDARTE
PORTUGUÊS ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

REPROVADA

190817091018984 EVELIO ALEGRE MEZA
PORTUGUÊS ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

APROVADO

190809105901800 EVER RUBEN CANALES CASTRO
PORTUGUÊS ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

APROVADO

190817183630339 JACQUELINE CORVALAN ARCE
PORTUGUÊS ADICIONAL
BÁSICO

APROVADA

190808134921498 JOSE MARIA GARCETE GARCIA
PORTUGUÊS ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO II

REPROVADO

190816234710968 JOSPEN JOSAPHAT
PORTUGUÊS ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

REPROVADO

ANEXO I – EDITAL PROGRAD 172/2019
RESULTADOS FINAIS NO PROCESSO DE DISPENSA DE LÍNGUAS ADICIONAIS POR

EXTRAORDINÁRIO SABER – ÁREA LÍNGUA PORTUGUESA

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME COMPLETO COMPONENTE CURRICULAR RESULTADO

190807103514669 KEVIN OSCAR GARCETE
PORTUGUÊS ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

APROVADO

190808163748443 LUCAS DANIEL OVELAR VARGAS
PORTUGUÊS ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

APROVADO

190807071209983 MARIA CAMILA OSORIO ORTIZ
PORTUGUÊS ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

APROVADA

190817112849502 MARIA MERCEDES AVALOS ROMERO
PORTUGUÊS ADICIONAL
BÁSICO

APROVADA

190808103127186 MIGUEL ANGEL SOTO ORTIZ
PORTUGUÊS ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

APROVADO

190817141615702 MONICA DIANA VALDEZ
PORTUGUÊS ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

REPROVADA

190808202606466 PABLO JOEL QUINTERO FIGUEROA
PORTUGUÊS ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

REPROVADO

190810165312523 ROBERTH STEVEN GUTIÉRREZ MURILLO
PORTUGUÊS ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO II

REPROVADO

190809122549016 SANET ALONDRA HIDALGO SOLANO
PORTUGUÊS ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

REPROVADO

190818104435355 WENDY DEDEU AGUILERA
PORTUGUÊS ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

APROVADA

190808182150083 YASSER FRANCISCO OLVERA UREÑA
PORTUGUÊS ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

APROVADO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME COMPLETO COMPONENTE CURRICULAR RESULTADO

190807124705559 ALE DEFENDI OLIVEIRA
ESPANHOL ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

REPROVADA/O

190814153858467 ALICE PEREIRA DE CESARO
ESPANHOL ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

REPROVADA/O

190813112006419 ALINE MORGANA HARTER
ESPANHOL ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

APROVADA/O

190808213818205 ALLAN DE PAULA MOREIRA
ESPANHOL ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

APROVADA/O

190809102530347 ANA BEATRIZ DE ALMEIDA
ESPANHOL ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

REPROVADA/O

190807212752174 ANTONIO CARLOS DA ROSA GARCIA
ESPANHOL ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

REPROVADA/O

190818225310792 BEATRIZ BRONZO DE PINHO
ESPANHOL ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

APROVADA/O

190813040059016 BETINA DE PAULA BILIBIO
ESPANHOL ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO II

REPROVADA/O

190818194013492 BIANCA RAFAGNIN
ESPANHOL ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

REPROVADA/O

190817190141034 CLARISSA LOTUFO DE SOUZA
ESPANHOL ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

APROVADA/O

190813103657202 DANIELLE DA SILVA VICENTE
ESPANHOL ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

REPROVADA/O

ANEXO II – EDITAL PROGRAD 172/2019
RESULTADOS FINAIS NO PROCESSO DE DISPENSA DE LÍNGUAS ADICIONAIS POR

EXTRAORDINÁRIO SABER – ÁREA LÍNGUA ESPANHOLA

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME COMPLETO COMPONENTE CURRICULAR RESULTADO

190807170905801 DIEGO MOREIRA DE SOUSA
ESPANHOL ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

APROVADA/O

190818120024795 ELSON ANDRE DE LIMA
ESPANHOL ADICIONAL
INTERMADIÁRIO I

REPROVADA/O

190807070202106 EMMY BATISTA FUZER
ESPANHOL ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

APROVADA/O

190812010311225 FLAVIA MENDONÇA DE OLIVEIRA
ESPANHOL ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

REPROVADA/O

190818194243630 GABRIEL ARTUR FERREIRA
ESPANHOL ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

REPROVADA/O

190808193331554 GABRIEL BRUGUÉS SOARES
ESPANHOL ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

REPROVADA/O

190807154111659
GABRIEL PEREIRA GONÇALVES DE
MORAIS

ESPANHOL ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO II

REPROVADA/O

190809100227035 GABRIELLE BRAGA DA ROSA
ESPANHOL ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

REPROVADA/O

190809005031630 HELLEN MEIRELES BITTENCOURT
ESPANHOL ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

REPROVADA/O

190808090655956 HERBERT DE SOUSA JUNIOR
ESPANHOL ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

REPROVADA/O

190810111534558 JOAO GABRIEL DE SOUZA MESQUITA
ESPANHOL ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

REPROVADA/O

190807114823474 KAUANA MAGAGNIN DE NOVAES
ESPANHOL ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

APROVADA/O

190807182035054 LARA VICTORIA DE MORAES SORBILLE
ESPANHOL ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

REPROVADA/O

190807163124890 LIA SPINOZZI BICUDO
ESPANHOL ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

REPROVADA/O

190807094421085 LORENA AYELEN STAIBANO DE SARAVIA
ESPANHOL ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

APROVADA/O

190809100815007 LUAN MATHEUS GONÇALVES TORRES
ESPANHOL ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

REPROVADA/O

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

NOME COMPLETO COMPONENTE CURRICULAR RESULTADO

190818224034791 LUÍSA HEMÉTRIO TEIXEIRA
ESPANHOL ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

APROVADA/O

190814003903414 LUIZ FERNANDO SILVA SANTANA
ESPANHOL ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

REPROVADA/O

190809141957880 MARCOS ADRIANO GABRIEL ESPANHOL ADICIONAL BÁSICO REPROVADA/O

190816110544998 MARJORIE APPIO LEAMA
ESPANHOL ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

REPROVADA/O

190813081744772 MATEUS RITTER
ESPANHOL ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

REPROVADA/O

190813193620543 MOHAMAD KHALED TARABAYH
ESPANHOL ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

APROVADA/O

190808201710332 NICOLAS KRUGER ECHTERHOFF
ESPANHOL ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

REPROVADA/O

190807210941593 PALOMA MARTINS DA MOTA
ESPANHOL ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

REPROVADA/O

190811210523183 PÂMELA CRISTINA DE OLIVEIRA
ESPANHOL ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

APROVADA/O

190808215728416 RENAN CHILÓ BELLON
ESPANHOL ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

REPROVADA/O

190808203352087 RUAN DA SILVA SOARES LEITE
ESPANHOL ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO II

REPROVADA/O

190812001558992 STEPHANY DAYANA PEREIRA MENCATO
ESPANHOL ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO II

APROVADA/O

190809232754282 THAIS SOLANGE CABALLERO
ESPANHOL ADICIONAL
INTERMEDIÁRIO I

APROVADA/O

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/10/2019

EDITAL NÂº 172/2019 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(NÂº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 10/10/2019 11:55 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)

2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificaÃÂ§ÃÂ£o: 172 2019 EDITAL 10/10/2019 31ce51ed60

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf